PIEPl!lftlb M!Jt4feff.'AL

1

FLS. S-4 ~
PROC. OS{ c11 J ~ .Ji
RUB._1 ____ _

Data: 28/02/2024
Ofício 050/2024
Ao Ilustríssimo
Senhor Cario~, Rodrigo Barreto Barbosa
RepresentantE! do Grupamento de Apoio de São José dos Campos

Assunto: Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços 499/GAP-SJ/2023 -

Processo Licitatório 67720. O 10384/2023-19-Pregão Eletrônico 119/GAP-SJ/2023 -

Grupamento de Apoio de São José dos Campos

Prezados,
Com amparo no art. 31 do Dec 11.462/2023, consulto Vossa Senhoria sobre a

possibilidade de adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 499/GAP-SJ/2023,

referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 67720.010384/2023-19, Pregão

Eletrônico 119/GAP-SJ/2023. Conforme tabela abaixo:

Legenda de Adesão
Item

105

Es~ecificação
Cadeira de escritório com braços reguláveis,
espaldar alto, sem apoio de cabeça. Assento
estruturado em chassi plástico flexível injetado
em alta pressão, espuma flexível de
poliuretano, ligado a uma contracapa externa
integrada ao sistema de ajuste da
profundidade útil do assento acionado por
botão. Largura mínima do assento de 490 mm
e profundidade da superfície do assento
mínima de 430 mm. Encosto no conceito
fraque, quando no ponto inicial, a linha inferior
do encosto passa da linha do assento,
estruturado em termoplástico polipropileno,
com acabamento da superfície em material
elástico (tela) sem utilização de espuma.
Possui uma contracapa injetada em
termoplástico na porção inferior do espaldar
que prote~Je o encosto. Espaldar com ajuste
de altura com no mínimo, 1 O pontos. Extensão
vertical medida no eixo de simetria da peça de
no mínimo 560 mm, largura medida na

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Quant
01

Vir Por Vir Total
R$ 3.658,41 R$ 3.658,41

~r

PIEff:11\IRA f41Jf\!ICIPAI.

IBAS~fR,m
abrangência do apoio lombar de no mínimo
430 mm. Mecanismo de reclinação do assento
e do encosto do tipo sincronizado,
Cadeira fixa com quatro pés. Estrutura 102
manufaturada em aço carbono tubular de
seção cilíndrica, com diâmetro mínimo de
22,00 mm ou oblongo de dimensões mínimas
de 16 x 30 x 1,90 mm, em ambos os casos
com espessura de parede mínima de 1,90
mm, do tipo quatro pés, dotada de sapatas ou
ponteiras encosto com quadro estrutural
injetado em resina e revestido em tela flexível,
fixo à estrutura da cadeira através de dois
alojamentos paralelos laterais, igualmente

104 1 injetados Hm resina. Extensão vertical mínima
do encosto no seu eixo de simetria de 380 mm
e largura mínima no apoio lombar de 3800
mm. Assento manufaturado em polipropileno
copolímero injetado em alta pressão cm
almofada de espuma flexível de pu revestida
com carenagem de contra assento injetada
em pp. Encaixe entre peças sob pressão e/ou
com fixa1ção de parafusos embutidos.
Dimensões mínimas do assento de 400 mm
de largura e 440 mm de profundidade de
superfície.
Cadeira giratória operacional, espaldar alto. 105
Encosto e assento: estruturado em chassi de
polipropileno injetado ou compensado
multilaminado anatômico de espessura
mínima de! 12 mm, estofamento em espuma
flexível de poliuretano injetada moldada com
espessura média predominante mínima de 35
mm dotado de carenagem para contra capa do
encosto e assento injetada em polipropileno.

33 1 Aspectos dimensionais e de funcionalidades
do encm,to: largura (mínima):450 mm,
extensão vertical (mínima): 470 mm. Ajuste de
altura do encosto: em no mínimo 6 pontos,
com curso vertical mínimo de ajuste de 60 mm.
Aspectos dimensionais e de funcionalidades
do assento: largura (mínima): 470 mm.
Profundidade de superfície (mínima): 460 mm.
Fixação dos elementos ao chassi de assento
através dE~ parafusos e porcas garras com

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

FLS. ;3it0i
PROC. O&" çJ., / ol.tf
RUB._t)_,__ __ _

R$ 828,90 1 R$ 1.657,80

R$ 1.400,00 1 R$ 7.000,00

~,f

P~E:fl'IEl?UIA MUNff:IPM.

RI
rosca métrica. Operacional do tipo contato
permanente que possibilite, no mínimo, ajuste
de altura do assento, ajuste de altura do
encosto Ie ajuste de inclinação do encosto de
maneira independentes entre si (mecanismo
do tipo 02 alavancas), cujo material do suporte
de encosto seja uma chapa de aço, lâmina ou
tubo, com no mínimo 3,0 mm de espessura de
parede, se for lâmina, com vincos de reforço
estrutural!. Braços com regulagem de altura,
com estrutural vertical manufaturado em
resina do tipo nylon com fibra de vidro ou
polipropil1eno com fibra de vidro ou ainda em
chapa de aço com largura mínima de 50 mm e
espessura mínima de 4, 75 mm com vinco.
CarenagHm e apoia braço injetada em
polipropikmo. Apoia braços com dimensões
mínimas de 70 mm de largura e 240 mm de
comprimento, além de apresentar ajuste de
altura dos braços acionado por botão, frontal
ou lateral, com mola de auto retorno,
permitindo o ajuste em, no mínimo, 5 pontos
de parada. Coluna: coluna para ajuste de
altura e gIiro de 360° do assento à gás, com
curso vertical de ajuste de, no mínimo, 100
mm, com capa telescópio para acabamento e
proteção da coluna. Base de cinco patas
manufaturada em aço tubular seção
retangular ou quadrada ou oval ou semi
oblonga ou similar, com altura da viga mínima
de 30 mm e espessura de parede mínima de
1,50 mm 1~ com carenagem única injetada em
pp. Rodízios: de duplo giro com eixo vertical
de, no mínimo, 1 O mm, com anel elástico
metálico para fixação do rodízio à base sem o
uso de bucha plástica ou solda, diâmetro das
rodas de, no mínimo, 48 mm, com rodas
duplas.
Cadeira para treinamento com prancheta fixa.I47
Assento manufaturado a partir de espumas
flexíveis de poliuretano injetadas (moldadas),

27 1 estruturado em peça injetada em alta pressão
à partir de, termoplástico copolímero, do tipo
polipropileno, com espessura mínima de 3 mm
aspectos dimensionais do assento: assento:

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

FLS. ô50
PROC. a 2'J, };L L1
RUB. ~

R$ 1.256,20 1 R$ 59.041,40

~f

114

P~l:f'EtWUIA Ml.lt41Cf?AI.

1
largura e profundidades de superfície mínimas
de 470 mm. Contra assento injetada em
polipropileno copolímero. Revestimento a
definir na aquisição. Encosto do tipo espaldar
baixo, injetado em termoplástico polipropileno,
do tipo copolímero. O encosto é interligado à
estrutura fixa da cadeira por meio dos braços,
formados à partir do prolongamento dos tubos
da estrutura e é provido de conformação no
formato de apoios de braço, injetados, sendo
possível encontrar na superfície superior do
apoia braço a medida mínima de 230 mm e a
largura dos alojamentos, em suas superfícies
superiones externas de 40 mm no mínimo.
Aspectos dimensionais do encosto de, no
mínimo: largura entre braços (distância interna
em os apoia braços): 480 mm e extensão
vertical do encosto, medida ao longo do eixo
de simetria da peça de, no mínimo 350 mm.
Estrutura metálica fixa, do tipo balancim, com
o assento em suspensão. Sapatas
envolventes injetadas em termoplástico
polipropileno para atrito com a superfície do
piso sendo, no mínimo, 04 sapatas por
estrutura. Prancheta do tipo prancheta com
opção para destro canhoto. Material a prova
d'agua com grande resistência. As bordas não
devem conter acabamento em verniz,
seladora ou fita de borda, deve ser através de
polimento. A sua fixação é através de parafuso
m6 e no mínimo 04 buchas metálicas
cravadas em sua face inferior. Gradil porta
livros composto por, no mínimo, 04 maciços
cilíndricos dispostos no sentido longitudinal
com aparas e reforços transversais sendo
seus matieriais maciços de diâmetro mínimo
de 6,0 mm.
Longarina de três lugares. Conchas 14
individuais para assento/encosto em chapa de
aço de, no mínimo, 3,75mm de espessura,
apoiadas sobre longarinas tubulares de aço
com diâmetro de, no mínimo, 38,00mm e
parede de, no mínimo, 3,25mm de espessura
e fixadas com rebites de aço inoxidável ou
parafusos ponta broca torx m5 e porcas

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

FLS. '351
PROC. oj J, / J.;_,4

RUB .. --"i<n~---

R$ 3.457,00 1 R$ 13.828,00

~\1

P~EfEl?!iRA Mtl~lel?Al

1
calotas m5 pés laterais tipo trapezoidal em
alumínio injetado, nas seguintes medidas
mínimas: 40mm (quarenta milímetros) de
largura x 16 mm (dezesseis milímetros) de 16
espessura mínima. As sapatas deverão ser
confeccionadas em termoplástico, reguláveis,
para eve1ntual correção de piso, dispensando
assim sua fixação. Dimensões: 15mm de
espessura (medida mínima aceitável) x 45 mm
de diâmetro mínimo aceitável, com rosca
5/16". Os assentos são individuais, com
espuma injetada aplicada sob chapa metálica
nas dimemsões de 450 mm de largura x 350
mm de profundidade. A altura do assento em
relação ao piso é de 400 mm, no mínimo.
Largura de cada assento de 550 mm e
profundidade de 460 mm (variação aceitável
de 5%). Encostos individuais, com espuma
injetada com densidade mínima de 50 kg/m3
aplicada sob chapa metálica de, no mínimo,
0,90m de! espessura e com dimensões de 250
mm de altura x 450 mm de largura (variação
aceitável de 5%). Cada encosto tem seguintes
dimensõe!s: 470mm de altura x 550mm de
largura (conchas individuais - variação
aceitável de 5%). Apoia-braços das
extremidades da longarina. Vigas da longarina
compostas por tubos de aço com diâmetro de
38,00mm e parede mínima de 3,25mm de 18
espessura e fixação por meio de parafusos
ponta broca torx m5 e porcas calotas m5 ( ou
rebites). Comprimento total de 1830mm
(variação aceitável de 5%). A fixação dos
tubos nos pés laterais é feita por meio de 04
(quatro) reforços (duas para cada tubo),
confeccionados em alumínio injetado nas
seguintes medidas mínimas: 07mm (sete
milímetros) de espessura x 40mm (quarenta
milímetros) de larqura.
Poltrona baixa, tipo monobloco. 107
Confeccionado com assento, encosto e

45 braços em peça única, com quadro ou alma
1 estrutural em formato de monobloco, através
de perfis metálicos de diâmetro externo
mínimo 15 mm, sendo que entre tais perfis,

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67)3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms .. gov .br

FLS. ,35ó2/
PROC. 07'2 J J: .li
RUB.~

R$ 1.500,00 1 R$ 10.500,00

~,r

PIEfEITI.llA MIJNICIPM.

IBAS~l1'88
para estruturação do material de enchimento
do encosto e dos braços são fundidos
segmentos de chapa de aço de espessura
mínima de 1,50 mm e largura mínima de 15
mm o chassi metálico estrutural com
conformação para os braços e encosto. A
poltrona apoia-se ao piso através de 4 pernas
confecciionadas em madeira natural, de
formato cilíndrico. Com sapatas
Confecc:ionadas em termoplástico ou
poliuretano ou borracha.dimensionais
nominais: altura do piso ao assento: 440 mm;
altura do piso ao braço: 620 mm; altura total
do produto: 730 mm; altura do topo dos braços
em relação ao piso: 640 mm; profundidade
total da poltrona: 570 mm.
Poltrona de auditório. Estrutura principal em l 15
tubos de aço carbono, de seção retangular ou
elíptica ou oval ou oblonga ou semi oblonga ou
similar, c:ujas dimensões mínimas sejam de 30
x 70 x 1,90 mm, com chapas de aço em
formato der "u" na porção superior para
fixação dos apoia braços pés que são
utilizados para fixação do auditório no piso
através de 2 pontos, no mínimo, tal pé
produzido em chapa de aço em perfil "u" com
espessuira mínima de 4,7mm. Laterais das
poltronas com acabamento em compensado
multilaminado com espessura mínima de
5mm, sendo este revestido com o mesmo

115 1 padrão de revestimento utilizado no assento e
encosto. Lateral possui recorte frontal
executava na própria estrutura, com 40 mm.
Sistema de fixação do encosto permite o
posicionamento em 03 ângulos diferentes,
quais seJjam a 18, 20 ou 22 graus. Braço e
prancheta: apoia braço integrado à estrutura
metálica central e/ou lateral por meio de, no
mínimo, dois pontos de acoplagem, sendo tal
apoio injetado, medindo no mínimo 360 mm de
comprimEmto e 60 mm de largura. Prancheta
fabricada em mdf revestido com laminado
melamínico, com sistema anti pânico, e
suporte da prancheta injetado em alumínio.
Eixo de oivotamento da prancheta produzido

Prefeitura Municipal d1e Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

FLS. ;?)63
PROC. OK2-,I ol..l/
RUB.--J'n~---

R$ 2.885,30 1 R$ 43.279,50

~\r

P~&1fillt.lRA MIJNICIPM.

1
em aço carbono. Sistema anti pânico para
rebatimento da prancheta. Dimensões
mínimas do tampo de prancheta 330 mm de
largura e 230 mm de comprimento.
Dimensões (mm): entre eixos: 580 mm largura
da superfície do assento: 480 mm
profundidade da superfície do assento: 470
mm extensão vertical do encosto: 650 mm
largura do encosto na região do apoio lombar:
450 mm.
Poltrona individual. Monobloco estruturado em 13
perfis metálicos com persintas elásticas, em
formato circular ou similar, totalmente
recoberto com espuma flexível de poliuretano
injetada de alta densidade e alta resiliência,
revestida por completo (parte frontal, traseira,
laterais e inferior), se utilizando de costuras
laterais ou perimetrais. Braços e laterais em
peça única, derivada do monobloco da
concha, totalmente fechados, estofados e
revestidos. Almofada sobressalente para
assento, em espuma injetada de alta
densidade. A fixação da concha à estrutura
fixa metcílica deve ser realizada

52 I Através de 04 pontos no mínimo, através de
um flange injetado em liga de alumínio com
pintura E~letrostática a pó de cor preta com
microtextura ou em alumínio polido. Base
giratória sem ajuste de altura de 04 patas,
contendo uma coluna central de estruturação
em tubo de aço, provida em suas terminações
de quatro sapatas fabricadas em
termoplástico, para isolar o atrito do alumínio
com a superfície do piso. Dimensões nominais
da poltrona (variação aceita de 5% para mais
ou para menos): altura total da poltrona: 750
mm largura total da poltrona: 850 mm
profundidade total da concha de assento,
encosto E~ laterais: 720 mm altura do assento
ao piso: 440 mm.
Sofá de 02 lugares. Confeccionado em 101
madeira de eucalipto tratada e outra espécie

47 1 de reflorHstamento. Assento e encosto com
persintas elásticas. Estofamento em espuma
laminada .. Estrutura externa, _sendo em aço,

Prefeitura Municipal dt! Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms:.gov.br

FLS. ~ ó.li
PROC. OZJ. /~J.,
RUB.-/-nr-----

R$ 4.900,00 1 R$ 14.700,00

R$ 3.043,20 1 R$ 3.043,20

~;;

P~tf!ITI.IH MIJ!4fell?AI.

1
tubo de 1 polegada, com acabamento
cromado. Dimensões: a.71 x 1.163 x o. 81.

Atenciosamente,

Niz~•! F;o~t ~~:
se'cfetário de Edf ção

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

FLS. 2)55
PROC. O <g',l. / J.. ~

RUB.-,~R-------

Total
R$
156.708!31